
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 203, DE 29 DE MAIO DE 2024.

Trata-se sobre concessão de LICENÇA SEM VENCIMENTOS para servidora municipal 
e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo nº 2024021592;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica AUTORIZADA a concessão de licença sem vencimentos, pelo período de 01 ano, a partir de 10 de junho de 2024, da 
servidora pública municipal Laureane Fernanda da Silva Andrade, chapa 17.587, Escriturária.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 29 de maio de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 001/2024 – ESTAGIÁRIOS 

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA AS DESISTÊNCIAS DE: Thai-
ná dos Santos Reis, Ana Julia de Freitas Correa Teixeira, Thales Alves da Silva, Cleberson Messias Ferreira de Oliveira e Carlos 
Eduardo dos Santos Pimenta (Administração), Maria Eduarda Gregorio Dias (Arquitetura), Pedro Henrique Machado, Beatriz Furigo 
Benedito, Beatriz Anceschi dos Santos, Felipe Fernandes Carvalho, Yasmin Caroline Monteiro, Carlos Henrique Andrade Cunha, Da-
niel Anuatti Reis, Tais Gonçalves Morais, Ana Paula de Souza, Shara Rodrigues Maciel e Renato Mello de Paula (Direito) e Larissa 
Cristina Santos Lourenço da Silva (Psicologia) e CONVOCA os candidatos abaixo nomeados, APROVADOS e CLASSIFICADOS no 
PROCESSO SELETIVO nº 001/2024 – ESTAGIÁRIOS, para comparecerem à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova – (Recur-
sos Humanos), no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 03, 04 e 05 de junho de 2024, no horário  das 8h às 12h, 
munidos dos seguintes documentos: RG e CPF (original e uma cópia simples), declaração de matrícula original constando o se-
mestre que está cursando e data de expedição atualizada, comprovante de residência (original e cópia), Atestado de Antecedentes 
Criminais e para os candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo o CID (Classificação 
Internacional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição.

Classificação Nome Curso

22º Mateus Moreira Lima Administração

23º Livia Melo Martins Silva Administração

24º Marinete Aparecida dos Santos Dias Administração

25º Marco Tulio Souza Bettarello França Administração

11º Isadora Fernandes de Andrade Arquitetura

112º Davi José Garcia Couto dos Santos Direito

113º Maria Clara André Sobrinho Direito

114º Lucas de Oliveira Gasparoto Direito 

115º Walace Machado Botelho Direito

117º Lara Martins Nicoleti da Silva Direito

118º Bianca Gobbo Ferreira Direito



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
José Rafael Martins Ribeiro - Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
E-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Della Motta - Presidente
Lurdinha Granzotte - Vice-Presidente
Carlos César Arcolino (Kaká) - 1º Secretário
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

119º Ana Luisa Domingues Martins Direito

120º Bruna Alvarez Camilo Direito

121º Beatriz Grieger Direito

122º Alexandra Valle Goi Direito

123º Natália Cardoso Lopes Direito

10º Negro  161º Geral Karla Cristina de Souza Silva Direito

124º Adele Schawalbert Trevizoli Direito

125º Giulia Minuncio Ciriaco Direito

126º Maisa Martins Alves Direito

127º Gabriele Lirian Paulino Direito

1º Lucas da Silva Lopes Engenharia da Computação

5º Pedro Henrique de Oliveira Psicologia

1º Rafaela Fernanda de Morais Barbosa Publicidade e Propaganda

Franca, 30 de maio de 2024.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA a desistência de  Andrea Cristina 
Alves Mendes (Professor PEB I – Educação Básica) por não ter assumido efetivamente a vaga

Franca, 30 de maio de 2024.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 006/2023

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, COMUNICA o indeferimento de posse de 
Elaine Pereira dos Santos, nos termos do Processo Administrativo n° 9756/2024.

Franca, 30 de maio de 2024.
Mirelle Aleixo Bianchini Coelho

Seção de Concursos, Seleção e Gestão de Pessoas

DESENVOLVIMENTO
PROCESSO: 2024019184

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE SELEÇÃO

Considerando que em 15 de maio de 2024 foi publicado no Diário Oficial do Município n° 2524 onde tornou-se público o Edital 



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 3

destinado a selecionar empresas francanas de componentes de moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados e 
acessórios, para receber apoio para a participação do 30° Salão de Design e Inovação e Sustentabilidade de Materiais (Inspiramais 
2025_II).

Considerando que em 15 de maio de 2024 foi publicado no Diário Oficial do Município n° 2524 onde tornou-se público o Objeto do 
Edital: “Trata-se da seleção de empresas francanas de componentes de moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados e 
acessórios através de apoio na contratação de estandes individuais para até 6 (seis) empresas no 30° Salão de Design, Inovação 
e Sustentabilidade de Materiais (Inspiramais 2025_II), que ocorrerá no Centro de Eventos FIERGS em Porto Alegre/RS, entre os 
dias 09 e 10 de julho de 2024 que tem por objetivo expor os desenvolvimentos e lançamentos de produtos oriundos de indústrias de 
componentes de moda, confecção, vestuário, móveis, bijuterias, calçados e acessórios.”

Considerando que no referido Edital, informava que os documentos das empresas que manifestassem interessem em participar da 
seleção deveriam apresentá-los em um envelope fechado e protocolado no período de 16 de maio de 2024 a 30 de maio de 2024, 
no horário entre 08h30 e 16h30, no Departamento de Indústria, Comércio e Serviços, andar térreo do paço municipal localizado à 
Rua Frederico Moura, 1517. Cidade Nova.

Considerando que o Rio Grande do Sul vem enfrentando, desde maio de 2024, problemas com pessoas desabrigadas, comunidades 
devastadas, enchentes que afetaram boa parte do Estado milhares de pessoas foram impactadas, e que muitos municípios foram 
afetados, e com a infraestrutura local severamente comprometida.

Considerando que segundo a Federação das Indústrias do Estado do Rio Grande do Sul (FIERGS) estima que mais de 50 mil 
fábricas tenham sido prejudicadas em maio ou menor grau pelas chuvas, número que corresponde a 86% do Parque fabril de todo 
o estado.

Considerando que os impactos ocorridos no Estado do Rio Grande do Sul também trouxe consequências  significativas para a 
realização do Inspiramais, evento crucial para  o lançamento de coleções de moda na indústria, inicialmente previso para julho de 
2024. Devido aos danos causados, há necessidade de garantir a segurança e viabilidade do evento, foi necessário reformulação 
do formato e a transferência de local para São Paulo/SP e Taquara/RS, buscando diminuir is impactos no lançamento de novos 
materiais para a indústria nacional.

Considerando Ofício encaminhado ao Sr. Alexandre Ferreira, Prefeito Municipal de Franca, pela Associação Brasileira de Empresas 
de Componentes par Couro, Calçados e Artefatos | Assintecal (realizadora e gestora do Inspiramais 2025_II) onde retrata os 
acontecidos no Rio Grande do Sul, acima apresentados, solicita prorrogação de prazo para seleção de empresas para participação, 
em 20 dias.

Considerando tudo apresentado e devidamente formalizado, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento, entende e atende a 
demanda solicitada, e assim, prorroga o prazo de seleção do Processo 20240189184 para período de 31 de maio de 2024 à 19 de 
junho de 2024.

Lucimara de Oliveira Correia do Prado
Secretária Municipal de Desenvolvimento

 

O Subprocurador Geral da Fazenda Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, 
inc. VI c.c. art. 10, parágrafo único, inc. V, ambos da Lei Complementar Municipal nº 347/2021, vem, 
através da presente, informar que os débitos descritos abaixo foram inscritos em dívida ativa, razão pela 
qual estarão sujeitos à cobrança administrativa e/ou judicial:

Exerc. Data Receita Tipo Cadastro Seq. Ano Valor

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114122090123000 00 2023 312,19

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114132070223900 00 2023 531,50

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114141160070900 00 2019 720,84

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114141160070900 00 2022 600,19

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114211120061500 00 2023 2.194,87

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2019 1.109,59

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2020 1.109,54

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2021 1.109,54

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2022 1.109,50

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2023 1.109,53

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213080020800 00 2023 5.836,10

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114311010121001 00 2019 55,05

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114341090041000 00 2023 84,55

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114341090041001 00 2023 868,00

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114422120054300 00 2023 819,46

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114422160093000 00 2023 374,80

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114423100071100 00 2023 1.147,59

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188121050051800 00 2024 145,21

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122090094500 00 2024 1.176,32

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122100051500 00 2024 1.139,79

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122130032400 00 2024 299,63

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122130121600 00 2024 393,40

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188132060142600 00 2024 768,43

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188411160121200 00 2024 2.723,64

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188421040261400 00 2024 2.097,64

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188422140030900 00 2024 314,56

2024 13/05/2024 SERVIÇOS LIMPEZA DE TERRENOS - ART. 4º, DECRETO 
Nº 8.709/2006

Inscricao 027131060312600 00 2024 1.068,25

2024 13/05/2024 SERVIÇOS LIMPEZA DE TERRENOS - ART. 4º, DECRETO 
Nº 8.709/2006

Inscricao 027412150072700 00 2024 919,07

2024 13/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047142160044600 00 2024 797,80

2024 13/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047311020150102 00 2024 1.532,20

2024 13/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047311100281701 00 2024 766,10

2024 13/05/2024 MULTA DE INFRAÇAO OBRAS- POSTURAS Inscricao 048142160044600 00 2024 532,13

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188113120203400 00 2024 115,40

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188411160021100 00 2024 2.179,91

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188411160120300 00 2024 2.018,21

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188421040250200 00 2024 2.874,53

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188423100018900 00 2024 186,02

2024 14/05/2024 ISSQN - VIA AUTO DE INFRACAO Inscricao 004000000065105 01 2024 15.209,53

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047111030181700 00 2024 797,80

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047132020052900 00 2024 797,80

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047221030180100 00 2024 1.595,60

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047311050054401 00 2024 797,80

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047411010101000 00 2024 797,80

2024 15/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188421040071000 00 2024 430,07

2024 15/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047141130072300 00 2024 797,80

        

NOTIFICAÇÕES – RECEITAS MUNICIPAIS INSCRITAS EM DÍVIDA ATIVA

PUBLICAÇÃOPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 4

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

 

O Subprocurador Geral da Fazenda Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, 
inc. VI c.c. art. 10, parágrafo único, inc. V, ambos da Lei Complementar Municipal nº 347/2021, vem, 
através da presente, informar que os débitos descritos abaixo foram inscritos em dívida ativa, razão pela 
qual estarão sujeitos à cobrança administrativa e/ou judicial:

Exerc. Data Receita Tipo Cadastro Seq. Ano Valor

  Totais 45    62.365,28

Franca (SP),  29  de  Maio  de  2024

RONALDO XISTO DE PÁDUA AYLON
Subprocurador Geral da Fazenda Municipal

 

O Subprocurador Geral da Fazenda Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, 
inc. VI c.c. art. 10, parágrafo único, inc. V, ambos da Lei Complementar Municipal nº 347/2021, vem, 
através da presente, informar que os débitos descritos abaixo foram inscritos em dívida ativa, razão pela 
qual estarão sujeitos à cobrança administrativa e/ou judicial:

Exerc. Data Receita Tipo Cadastro Seq. Ano Valor

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114122090123000 00 2023 312,19

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114132070223900 00 2023 531,50

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114141160070900 00 2019 720,84

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114141160070900 00 2022 600,19

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114211120061500 00 2023 2.194,87

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2019 1.109,59

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2020 1.109,54

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2021 1.109,54

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2022 1.109,50

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213050020300 00 2023 1.109,53

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114213080020800 00 2023 5.836,10

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114311010121001 00 2019 55,05

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114341090041000 00 2023 84,55

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114341090041001 00 2023 868,00

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114422120054300 00 2023 819,46

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114422160093000 00 2023 374,80

2024 13/05/2024 REVISÃO DE LANÇAMENTO DE IPTU - FISC. TRIBUTOS Inscricao 114423100071100 00 2023 1.147,59

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188121050051800 00 2024 145,21

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122090094500 00 2024 1.176,32

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122100051500 00 2024 1.139,79

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122130032400 00 2024 299,63

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188122130121600 00 2024 393,40

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188132060142600 00 2024 768,43

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188411160121200 00 2024 2.723,64

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188421040261400 00 2024 2.097,64

2024 13/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188422140030900 00 2024 314,56

2024 13/05/2024 SERVIÇOS LIMPEZA DE TERRENOS - ART. 4º, DECRETO 
Nº 8.709/2006

Inscricao 027131060312600 00 2024 1.068,25

2024 13/05/2024 SERVIÇOS LIMPEZA DE TERRENOS - ART. 4º, DECRETO 
Nº 8.709/2006

Inscricao 027412150072700 00 2024 919,07

2024 13/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047142160044600 00 2024 797,80

2024 13/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047311020150102 00 2024 1.532,20

2024 13/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047311100281701 00 2024 766,10

2024 13/05/2024 MULTA DE INFRAÇAO OBRAS- POSTURAS Inscricao 048142160044600 00 2024 532,13

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188113120203400 00 2024 115,40

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188411160021100 00 2024 2.179,91

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188411160120300 00 2024 2.018,21

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188421040250200 00 2024 2.874,53

2024 14/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188423100018900 00 2024 186,02

2024 14/05/2024 ISSQN - VIA AUTO DE INFRACAO Inscricao 004000000065105 01 2024 15.209,53

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047111030181700 00 2024 797,80

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047132020052900 00 2024 797,80

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047221030180100 00 2024 1.595,60

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047311050054401 00 2024 797,80

2024 14/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047411010101000 00 2024 797,80

2024 15/05/2024 ISS -  CONSTRUÇÃO CIVIL - FISC. OBRAS Inscricao 188421040071000 00 2024 430,07

2024 15/05/2024 MULTA INFRAÇÃO OBRAS- EDIFICAÇOES Inscricao 047141130072300 00 2024 797,80

        

EXTRATO DO EDITAL FEAC Nº 003/20224 – PROCESSO Nº 014/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE E A CULTURA

AUXÍLIO FINANCEIRO - BOLSA CULTURA
COMUNICADO



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 5

A FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA – FEAC, em atendimento à solicitação dos representantes dos segmentos 
de Cultura da sociedade civil na reunião do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, realizada no último dia 28/05/2024,  
torna pública a PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para a concessão de Auxílio Financeiro Bolsa Cultura para até às 23h59 do dia 
05/06/2024. Ratifica que as inscrições deverão ser feitas através do envio de documentos por e-mail e preenchimento de formulário 
eletrônico com os dados do projeto, conforme orientações e link disponíveis no Edital. 
O Edital completo permanece disponível no site da FEAC, através do link: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/chamamentos .

Mateus Santiago Caetano
Diretor Presidente – FEAC

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 0008/2024 - Pregão Eletrônico nº 0001/2024.  Objeto: SERVIÇOS DE ARBITRAGEM. Data final das propostas: até as 
9h30 do dia 13 de junho de 2024 - Data da abertura das propostas: a partir das 9h31 do dia 13 de junho de 2024.

Processo nº 0009/2024 - Pregão Eletrônico nº 0002/2024. Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIA, EQUIPE MÉDICA 
E AMBULÂNCIA REMOÇÃO TIPO A. Data final das propostas: até as 14h30 do dia 13 de junho de 2024 - Data da abertura das 
propostas: a partir das 14h31 do dia 13 de junho de 2024.

Processo nº 0011/2024 - Pregão Eletrônico nº 0003/2024. Objeto: ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÕES PARA OS JOGOS REGIONAIS E 
JOGOS ABERTOS 2024. Data final das propostas: até as 9h30 do dia 14 de junho de 2024 - Data da abertura das propostas: a partir 
das 09h31 do dia 14 de junho de 2024.

Processo nº 0010/2024 - Pregão Eletrônico nº 0004/2024. Objeto: LOCAÇÃO DE CAMAS E BELICHES. Data final das propostas: 
até as 14h30 do dia 14 de junho de 2024 - Data da abertura das propostas: a partir das 14h31 do dia 14 de junho de 2024.

Processo nº 0017/2024 - Pregão Eletrônico nº 0005/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS. Data final das 
propostas: até as 9h30 do dia 17 de junho de 2024 - Data da abertura das propostas: a partir das 9h31 do dia 17 de junho de 2024.

Edital disponível a partir de 03/06/24 no portal eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br

Franca/SP, 29 de maio de 2024.
Mateus Santiago Caetano

Presidente da FEAC

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

EXTRATO DO 2º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2022

Contrato nº 004/2022 – Processo 00174/2018 – Chamamento Público Nº 002/2019 – Inexigibilidade Nº 002/2019 - Contratante: 
SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - Contratada: LABTEC – 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - Objeto: Prestação de Serviços de Assistência à Saúde, na Especialidade de 
Exames Laboratoriais de Análises Clínicas para o grupo de funcionário efetivos do município. Vigência: 02/05/2024 a 01/05/2025.   
Franca, 28 de maio de 2024.

Célia Maria Teodoro Falleiros
Presidente do Conselho Administrativo do SASSOM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2024 - SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE 

COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE FRANCA. 
 
 

Considerando as premissas basilares estabelecidas nas Leis Federais nº 8.987/95, 
12.587/2012, 14.133/2021 e Lei Orgânica do Município de Franca; 

Considerando o trâmite e etapas da nova licitação para a concessão do serviço público 
de transporte coletivo urbano de passageiros no Município; 

Considerando a fase em desenvolvimento de diagnóstico da rede de transporte coletivo 
da cidade; 

Considerando, ainda, a relevância da participação da população nos processos de 
planejamento das políticas públicas; 

A Prefeitura de Franca, com fundamento material nos princípios da publicidade e 
transparência, faz saber ao público em geral e a quem mais possa interessar que será 
realizada 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

para apresentação das diretrizes procedimentais da fase de diagnóstico, informações 
atinentes à matéria, esclarecimentos e recepção de contribuições, conforme abaixo: 

 Data: 11 de junho de 2024 (terça-feira); 
 Horário: início às 19h; 
 Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação; 
 Endereço: Av. Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550, Pq. Francal, Cep: 14403-125. 

 

Franca/SP, 29 de maio de 2024. 

 

Marcus Alexandre Moraes de Araújo 
Secretário Municipal de Segurança 

 
Anselmo Corsi Diniz 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
 

Associação Nacional de Transportes Públicos – ANTP 
Luiz Carlos Mantovani Nespoli 

 
 
 



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 6

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2024 - SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE 

COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE FRANCA. 
 
 

Considerando as premissas basilares estabelecidas nas Leis Federais nº 8.987/95, 
12.587/2012, 14.133/2021 e Lei Orgânica do Município de Franca; 

Considerando o trâmite e etapas da nova licitação para a concessão do serviço público 
de transporte coletivo urbano de passageiros no Município; 

Considerando a fase em desenvolvimento de diagnóstico da rede de transporte coletivo 
da cidade; 

Considerando, ainda, a relevância da participação da população nos processos de 
planejamento das políticas públicas; 

A Prefeitura de Franca, com fundamento material nos princípios da publicidade e 
transparência, faz saber ao público em geral e a quem mais possa interessar que será 
realizada 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

para apresentação das diretrizes procedimentais da fase de diagnóstico, informações 
atinentes à matéria, esclarecimentos e recepção de contribuições, conforme abaixo: 

 Data: 11 de junho de 2024 (terça-feira); 
 Horário: início às 19h; 
 Local: Auditório da Secretaria Municipal de Educação; 
 Endereço: Av. Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550, Pq. Francal, Cep: 14403-125. 

 

Franca/SP, 29 de maio de 2024. 

 

Marcus Alexandre Moraes de Araújo 
Secretário Municipal de Segurança 

 
Anselmo Corsi Diniz 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 
 

Associação Nacional de Transportes Públicos – ANTP 
Luiz Carlos Mantovani Nespoli 

 
 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 720, DE 28 DE MAIO DE 2024
(Projeto de Decreto Legislativo de autoria do Vereador Donizete da Farmácia)

Outorga o título honorífico de Cidadã Francana à Ilustríssima Senhora Beatriz Bianca da 
Silva Garcia.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica outorgado o título honorífico de Cidadã Francana à Ilustríssima Sra. Beatriz Bianca da Silva Garcia. 

Art. 2º As despesas para a consecução do presente Decreto Legislativo correm à conta de dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas, se necessário. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Franca,
 28 de maio de 2024.

Vereador Walmir de Sousa Della Motta
Presidente

CIRCULAR Nº 18/2024

18ª Sessão Ordinária 
Em 4 de junho de 2024 (terça-feira)

Expediente às 9h00
Ordem do Dia às 14h00

R E S U M O



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 7

1 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – PROJETO DE LEI Nº 39/2024 
Ementa: Cria o programa “Pet Bem-Vindo” no município de Franca.
Autor (a): Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – PROJETO DE LEI Nº 40/2024
Ementa: Denomina Antônio Carlos Vergani a rua 18 do Residencial São Domingos.
Autor (a): Donizete da Farmácia 
Rito:  Ordinário
Quórum: Maioria Simples

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – PROJETO DE LEI Nº 47/2024
Ementa: Dispõe sobre o aumento da quantidade de vagas de empregos do Programa “Primeira Chance”, instituído no Município 
pela Lei nº 7.627, de 31 de janeiro de 2012 e dá outras providências.
Autor (a): Prefeito Alexandre Ferreira 
Rito:  Ordinário
Quórum: Maioria Simples

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI Nº 48/2024
Ementa: Cria o Fundo Municipal de Proteção aos Animais de Franca – FUMPAF e dá outras providências.
Autor (a): Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 312/2024
Ementa: Requer informações sobre cirurgias eletivas.
Autor (a): Ronaldo Carvalho
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

6 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – REQUERIMENTO Nº 318/2024
Ementa: Requeremos a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, 
para estudos da viabilidade de fornecimento de oxigênio portátil aos munícipes.
Autor (a): Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria Simples

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 319/2024
Ementa: REQUER informações sobre o sistema de ar condicionado da UPA do Aeroporto, no que concerne: Quando foi 
realizada a última limpeza dos aparelhos de ar condicionado instalados no prédio público em questão? Com qual frequência são 
realizadas as manutenções desses aparelhos?
Autor (a): Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

8 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – REQUERIMENTO Nº 320/2024
Ementa: REQUER informações da Administração pública se existem estudos ou previsão de estudos para a implantação de 
um “Centro Dia do idoso” no antigo prédio do 4º DP, bem como em outros locais de vulnerabilidade social, visando um espaço 
que oferece cuidados especializados, alimentação adequada, atividades terapêuticas, momentos de descanso, centros de 
convivência, espaços de lazer e atividades recreativas, entre outras iniciativas voltadas para a terceira idade.
Autor (a): Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria Simples

9 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 29/2024
Ementa: Moção de aplausos à Igreja Evangélica Assembleia de Deus pelo envio de uma carreta de doações para as vítimas das 
enchentes no estado do Rio Grande do Sul
Autor (a): Claudinei da Rocha
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

10 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 30/2024
Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à empresa de calçados Benedini, em comemoração aos 25 anos de 
existência, exercendo um trabalho de qualidade, transformando o couro em produtos únicos com design inovador.
Autor (a): Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria Simples



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 8

11 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 31/2024
Ementa: Moção de Aplausos aos veterinários francanos que viajaram para o Rio Grande do Sul a fim de resgatar e atender 
animais afetados pelas enchentes recentes.
Autor (a): Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

12 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 32/2024
Ementa: Moção de Aplausos a uma equipe do Corpo de Bombeiros de Franca, por terem resgatado uma cachorra e seus nove 
filhotes de uma tubulação.
Autor (a): Lindsay Cardoso
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

13 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO UNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 33/2024
Ementa: Moção de Congratulações e Aplausos aos Senhores André Pedroso, Leandro Patriota, Filipe Augusto Fraia da Silva, 
Jean Albuquerque, Adilson Caetano e a Senhora Luciane Rodrigues , pelo ato de solidariedade desenvolvido na maior tragédia 
climática da história d o Rio Grande do Sul.
Autor (a): Ilton Ferreira
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria Simples

VER. WALMIR DE SOUSA DELLA MOTTA
Presidente

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE MAIO DE 2024.

Suspende o expediente da Câmara Municipal de Franca em 31 de maio de 2024, posterior 
ao feriado de Corpus Christi.

Considerando que o dia 30 de maio é feriado nacional, em comemoração ao Dia de Corpus Christi;

Considerando que o dia em comemoração ao Corpus Christi é uma quinta-feira e a Presidência foi consultada pelos servidores 
sobre a possibilidade de suspender o expediente no dia 31 de maio, emendando com o feriado do dia 30;

Considerando que o feriado na quinta-feira gera reflexos na sexta-feira, tornando contraproducente as atividades deste dia;

O Vereador Walmir de Sousa Della Motta, Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, baixa a seguinte

P O R T A R I A:

Art. 1º. Fica suspenso o expediente na Câmara Municipal de Franca no dia 31 de maio de 2024, posterior ao feriado de Corpus 
Christi.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Franca, em 20 de maio de 2024.
VEREADOR WALMIR DE SOUSA DELLA MOTTA

Presidente

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 9



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 10



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 11



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 12



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 13



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 14



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 15



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 16



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 17



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 18



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 19



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 20



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 21



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 22



  

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 23

OBRAS SOCIAIS DA IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL O BRASIL PARA CRISTO - OSIEP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº02/2024

A Obras Sociais da Igreja Evangélica Pentecostal o Brasil para Cristo, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 64.921.083/0001-
34, qualificada como Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fins lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche) 
e tem celebrado com o município de Franca termo de colaboração, sendo 092/2022 e 093/2022 em cumprimento da Lei 13.019, 
vem pelo presente tornar público que, através do Edital nº02/2024, está realizando Processo Seletivo para contratação imediata 
e cadastro de reserva, podendo convocar os candidatos à qualquer momento a fim de preencher o quadro de funcionários nos 
casos de desistência, novas vagas, não comparecimento, fim do prazo de experiência, pelo período de até 1 ano. A presidente da 
instituição, Simone Pessoa Bonifácio, torna-se público que estará aberto o recebimento dos currículos. O processo seletivo não 
segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, 
economicidade e publicidade, que se dará da seguinte forma: 

03/06/2023 até 05/06/2024: Os interessados deverão enviar seus currículos exclusivamente para o e-mail: cciosiepadm@gmail.
com no assunto colocar o cargo pretendido. 

06/06/2024: Seleção dos currículos e agendamento de entrevistas.

07/06/2024: Entrevistas.

AS VAGAS SÃO PARA OS SEGUINTES CARGOS:

Educador Infantil Superior em Pedagogia/ Magistério 44h semanais

INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
-É necessário o certificado de conclusão de curso em Pedagogia ou magistério.
-Todos interessados em participar do processo seletivo deverão enviar o currículo no e-mail mencionado. Documentos que não 
forem enviados por e-mail ou fora do prazo não serão analisados. 
- O processo seletivo dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação ficarão a cargo 
da própria Instituição. 

Franca, 19 de dezembro de 2023.
Simone Pessoa Bonifácio 

Representante Legal

  
  AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCAASSAA  DDEE  AAÇÇÃÃOO  SSOOCCIIAALL  SSAANNTTAA  EEFFIIGGÊÊNNIIAACCCCII  TTIIAA  GGLLIICCÉÉRRIIAA  ––  CCLLAAUUDDIIAA  LLOOUURREENNÇÇOO    

AACCIIMMAA  DDEE  TTUUDDOO,,  OO  AAMMOORR..  
CCNNPPJJ  0077..774466..223355//00000011--7766  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  EESSTTAADDUUAALL  IISSEENNTTAA  ––  SSEEDDEE  

CCNNPPJJ  0077..774466..223355//00000022--5577  IINNCCRRIIÇÇÃÃOO  EESSTTAADDUUAALL  IISSEENNTTAA  ––  FFIILLIIAALL  11    
CCNNPPJJ  0077..774466..223355//00000033--3388  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  EESSTTAADDUUAALL  IISSEENNTTAA  ––  FFIILLIIAALL  22  

EE  mmaaiill::  ccllaauuddiiaa..lloouurreennccooffrraannccaa@@ggmmaaiill..ccoomm  

EEnnddeerreeççoo  SSeeddee::  RRuuaa  AAllffrreeddoo  CCaassaallee,,  11..664422  ––  JJdd..  DDeerrmmíínniioo  ––  CCEEPP::  1144440066--551155  ––  FFoonnee::  1166  33772200--88884488  
EEnnddeerreeççoo  FFiilliiaall  11::  RRuuaa  AAllcciinnaa  ddee  LLiimmaa  SSiillvveeiirraa,,  22880000  ––  JJdd..  DDaass  PPaallmmeeiirraass  ––  CCEEPP::  1144440066--770066  ––  FFoonnee::  1166  33770066--33111177  
EEnnddeerreeççoo  FFiilliiaall  22--EExxtteennssããoo  RRuuttee  FFeerrrreeiirraa::  RRuuaa  LLuuiizz  TTaarrddiivvoo,,  556655  JJdd..  SSttaa..  EEffiiggêênniiaa  ––  CCEEOO::1144440066--554411--  FFoonnee::  1166  33770044--11553344         

 

 

PROCESSO SELETIVO CRECHE CLAUDIA LOURENÇO 

 

CARGO: Educadora – Maternal II 

Período: Integral 

Salário: R$2.520,00 

Benefícios:     

 Vale Alimentação no valor de R$191,51 
 Vale transporte se for necessário,  
 Seguro de vida 
 Convênio Médico com 4 especialidades de custo zero 

O posicionamento da Secretaria Municipal de Educação reitera, conforme 
Comunicado às creches nº 050 de 27 de março de 2023, de que todos os profissionais 
que estão dentro de salas de aula, deverão ter habilitação mínima, não sendo possível 
a contratação de profissionais que ainda estejam em formação. Serão aceitos 
profissionais com as seguintes formações: 

a) Curso Normal Superior com comprovação através de certificado de conclusão 
de curso; 

b) Licenciatura em Pedagogia com comprovação através de certificado de 
conclusão de curso; 

c) Habilitação Específica para Magistério (HEM) e do Curso Normal de Nível Médio; 
d) Programa Especial de Formação Pedagógica Superior, seja qual for a 

nomenclatura do curso, com habilitação em educação infantil        neste caso 
específico para educadora de apoio pedagógico. 

Interessados deverão enviar currículo para: 

E-mail: claudia.lourencofranca@gmail.com 

Ou 

WhatsApp nº: (16) 3706-3117 

 

A coordenação Creche Claudia Lourenço 

Franca, 28 de maio de 2024. 

 

ASSOCIAÇÃO CASA DE AÇÃO SOCIAL SANTA EFIGÊNIA
CCI TIA GLICÉRIA - CLAUDIA LOURENÇO



 

Quinta-feira, 30 de maio de 2024 - ano 10 - nº 2.535www.franca.sp.gov.br 24

  
  AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  CCAASSAA  DDEE  AAÇÇÃÃOO  SSOOCCIIAALL  SSAANNTTAA  EEFFIIGGÊÊNNIIAACCCCII  TTIIAA  GGLLIICCÉÉRRIIAA  ––  CCLLAAUUDDIIAA  LLOOUURREENNÇÇOO    

AACCIIMMAA  DDEE  TTUUDDOO,,  OO  AAMMOORR..  
CCNNPPJJ  0077..774466..223355//00000011--7766  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  EESSTTAADDUUAALL  IISSEENNTTAA  ––  SSEEDDEE  

CCNNPPJJ  0077..774466..223355//00000022--5577  IINNCCRRIIÇÇÃÃOO  EESSTTAADDUUAALL  IISSEENNTTAA  ––  FFIILLIIAALL  11    
CCNNPPJJ  0077..774466..223355//00000033--3388  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  EESSTTAADDUUAALL  IISSEENNTTAA  ––  FFIILLIIAALL  22  

EE  mmaaiill::  ccllaauuddiiaa..lloouurreennccooffrraannccaa@@ggmmaaiill..ccoomm  

EEnnddeerreeççoo  SSeeddee::  RRuuaa  AAllffrreeddoo  CCaassaallee,,  11..664422  ––  JJdd..  DDeerrmmíínniioo  ––  CCEEPP::  1144440066--551155  ––  FFoonnee::  1166  33772200--88884488  
EEnnddeerreeççoo  FFiilliiaall  11::  RRuuaa  AAllcciinnaa  ddee  LLiimmaa  SSiillvveeiirraa,,  22880000  ––  JJdd..  DDaass  PPaallmmeeiirraass  ––  CCEEPP::  1144440066--770066  ––  FFoonnee::  1166  33770066--33111177  
EEnnddeerreeççoo  FFiilliiaall  22--EExxtteennssããoo  RRuuttee  FFeerrrreeiirraa::  RRuuaa  LLuuiizz  TTaarrddiivvoo,,  556655  JJdd..  SSttaa..  EEffiiggêênniiaa  ––  CCEEOO::1144440066--554411--  FFoonnee::  1166  33770044--11553344         

 

 

PROCESSO SELETIVO CRECHE CLAUDIA LOURENÇO 

 

CARGO: Educadora – Maternal II 

Período: Integral 

Salário: R$2.520,00 

Benefícios:     

 Vale Alimentação no valor de R$191,51 
 Vale transporte se for necessário,  
 Seguro de vida 
 Convênio Médico com 4 especialidades de custo zero 

O posicionamento da Secretaria Municipal de Educação reitera, conforme 
Comunicado às creches nº 050 de 27 de março de 2023, de que todos os profissionais 
que estão dentro de salas de aula, deverão ter habilitação mínima, não sendo possível 
a contratação de profissionais que ainda estejam em formação. Serão aceitos 
profissionais com as seguintes formações: 

a) Curso Normal Superior com comprovação através de certificado de conclusão 
de curso; 

b) Licenciatura em Pedagogia com comprovação através de certificado de 
conclusão de curso; 

c) Habilitação Específica para Magistério (HEM) e do Curso Normal de Nível Médio; 
d) Programa Especial de Formação Pedagógica Superior, seja qual for a 

nomenclatura do curso, com habilitação em educação infantil        neste caso 
específico para educadora de apoio pedagógico. 

Interessados deverão enviar currículo para: 

E-mail: claudia.lourencofranca@gmail.com 

Ou 

WhatsApp nº: (16) 3706-3117 

 

A coordenação Creche Claudia Lourenço 

Franca, 28 de maio de 2024. 

 


		2024-05-29T16:23:49-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




